Do
ğum yeri olarak kaynaklarda Şiraz. Ni
şabur, Vasıt ve Bağdat'tan söz edilmek
le birlikte doğum yılına dair herhangi bir
tarih belirtilmemektedir. Ancak 360 (970-
71) yılında kaleme aldığı bir eserinde,
"Ellisine ulaşan ve ömrünün çoğu gidip
azı kalan kişi artık ne umar ki!" (el-Mu
~abesat, s. 31) dediğine ve 400 (10 10) yı
lında Kadı Ebü Sehl Ali b. Muhammed'e
gönderdiği bir mektupta doksan yaşına
bastığı nı ifade ettiğine (Resa' il, s.

Önce Vezir Ebü Muhammed el-Mühel
lebf'nin himayesine mazhar olmuşsa da
bilinmeyen bir sebeple Bağdat'tan uzak
laştırılmıştır. Daha sonra bir grup mu
tasawıfla birlikte hacca gitmiş, orada
da ünlü süfilerle tanışarak onlardan fay
dalanmıştır (el-imtac ve' l-mu'anese, ll ,
89). 354 (965) yılında Bağdat'a döndük
ten sonra çektiği maddi sıkıntılardan
kurtulmak ümidiyle dönemin bilgin vezi
ri Ebü'I-Fazl İbnü'I-Amid'in yanına Rey'e
gitti. Üç yıl kaldığı bu şehirde yine ver
rak olarak çalışmak zorunda kaldı. Bu
rada tanıştığı filozof İbn Miskeveyh ve
ünlü matematikçi Ebü' ı - Vefa el- Buzca
ni ile dostluk kurdu, fakat vezirden um
duğu ilgiyi göremedi. Çünkü devrin ilim
ve kültürüne hakkıyla vakıf olan vezir

aynı zamanda büyük bir edebiyatçı ve bir
üslüp ustasıydı. Bu yüzden "ikinci Ca
hiz" olma konusunda Tevhidf'yi kendisi
ne rakip görüyor, ayrıca derviş kıyafe
tiyle dolaştığı için onu devlet büyükleri
nin meclisinde yer alacak kadar zarif bul
muyordu. Bu muameleye daha fazla da
yanamayan Tevhidi Bağdat' a dönmek
zorunda kaldı. Fakat 362 (973) yılında
ayaklanan bir kısım halk Bağdat'! yağ
malamış, bu arada onun evi de talan
edilmiştir (a.g.e., lll, 161-162). Bunun üze
rine yeni vezir Ebü'l-Feth İbnü'l-Amid'e,
içinde bulunduğu mali sıkıntıları dile ge
tiren bir mektup yazarak yardımını is
tedi (Resa' il, s. 352-358) ve arkasından
kendisi de Rey'e gitti. Fakat babası Ebü'l
Fazl gibi Ebü'I-Feth de Tevhidf'ye gere
ken ilgiyi göstermedi. Üç yıl sonra Ebü'I
Feth'in öldürülmesi üzerine vezirliğe ge
tirilen Sahib b. Abbad'ın yanında yine
verrak olarak çalıştı. Ancak hiçbir zaman
zekasına, kültür ve şahsiyetine yaraşan
bir mevkiye getirilmemiş olmasının ver
diği hırçınlığın sonucu olarak sözünü kim
seden esirgemeyen Tevhidf'nin işine son
verildi ve üç yıllık hizmetinin karşılığını
alamadan 370 (981) yılının sonlarına

doğru Bağdat'a döndü. Daha sonra, ken
disine yapılan bu haksızlıkların intika
mını almak amacıyla yazdığı A{ılti~u '1-
vezireyn'de Ebü'l- Fazi ile İbn Abbad ' ı
ağır bir dille hicvetti.

Bağdat'a dönünce dostu Ebü'l-Vefa
el-Büzcani kendisine yakın ilgi gösterdi
ve ona Birnaristan-ı Adudf'de bir iş bul
du; ayrıca Vezir İbn Sa'dan ile tanıştır
dı.

Otuz dokuz gece devam
eden toplantılarda tartışılan meselele
ri. BOzcani'nin isteği üzerine el-İmttic
ve '1 -mu' ane se adlı eserinde topladı. Bu
sırada vezir için Cahiz'in Kitabü'l-Ifa
yevan'ını istinsah etti. Ayrıca İbn Sa'
dan henüz vezirliğe getirilmeden önce
ondan, 371 (981) yılından beri üzerinde
çalıştığı eş-Şada~atü ve'ş-şadi~ adlı

eserini bir an önce bitirmesini istemiş
se de Ebil Hayyan bu çalışmasını ancak
400 ( 1009-1 O) yılında vezirin ölümünden
çok sonra tamamlayabilmiştir (eş-Sada·
~atü ve 'ş-şadf~, s. 9-10).
Hayatının son yıllarını nerede ve nasıl

geçirdiği konusunda kesin bir bilgi yok-

sa da yine bazı seyahatler yaptığı. niha
yet Şfraz'a yerleştiği ve vefatma yakın
bir tarihte (400 / 1010) geçirdiği bir bu
nalım sonucu eserlerini yaktığı bilinmek
tedir (Resa'il, s. 404-414) Tevhfdf'nin
ölüm tarihiyle ilgili olarak klasik kaynak
lar 360-414 (970-1 023) yılları arasında
değişik tarihler verirlerse de kendisin
den eserlerini niçin yaktığını soran Kadı
Ebü Sehl Ali b. Muhammed'e gönderdi
ği bir mektup Ramazan 400 (Mayıs 1010)
tarihini taşıdığına ve eş - Şadd]J:atü ve'ş

şadi]J: adlı eserini Receb 400'de (Mart
1010) temize çektiğini belirttiğine göre
ölümüyle ilgili olarak bundan önceki yıl
ları gösteren bütün bilgiler yanlıştır. Ah
med b. Zerküb eş-Şfrazf' nin naklettiği
bir anekdottan onun 414 (1023) yılında
Şfraz ' da vefat ettiği anlaşılmaktadır (Şi
razname, s. 108).

Uzun, verimli, fakat çileli bir ömür sü
ren Tevhfdf. ilim ve kültür muhitlerinin
kendisine gösterdiği yakın ilgiyle yetin
meyerek ikbali aristokrat zümre arasın
da, özellikle devlet büyüklerinin nezdin
de aramış, umduğunu bulamayınca da
hayal kırıklığına uğramıştır.

Tevhldi'nin başlıca eserleri şunlardır: 1.

el-Mu~abesat• . Tevhldi' nin hacası Ebu
Süleyman es-Sicistanf'nin evinde düzen
lenen felsefe toplantılarının bir tutana
ğı mahiyetinde olup 106 "mukabese"yi
ihtiva etmektedir. İlk defa Mirza Hüse
yin eş-Şlrazl (Bombay 1306/ 1889), daha
sonra Hasan es-SendQbl (Kah i re 134 71
ı 929) tarafından yayımlanan eserin ten
k.itli neşrini Muhammed Tevfik Hüseyin
gerçekleştirmiştir (Bağdad 1970). Daniel
Wartigant'ın Sorbonne'da EbQ Hayyan
üzerine hazırladığı (1974) yayımlanma
mış tezinin ikinci kısmını el-Mukiibesat
oluşturmaktadır.

cildin ilmi neşri hem Ahmed
Emin ve Seyyid Ahmed Sakr (Kah i re 13731
ı 953), hem de Abdürrezzak Muhyiddin
(Bağdad 1954) tarafından yapılmıştır. Ta
mamını ise dört cilthalinde İbrahim el
Kllanl Be.şa,irü'l-lwdema, ve sera,i
rü'l-J:ıukema, adıyla (Dımaşk I 964- I 969).
on cilt olarak da Vedad el-Kadi (Beyrut
1408/ 1988) neşretmişlerdir. s. Al]lc'il:w'l
vezireyn. Büveyhl vezirlerinden Ebü'l
Fazl İbnü'I-Amld ile Sahib b. Abbad'ı hic
vetmek amacıyla kaleme alınan bu eser
ayrıca :?:emmü'.I-vezireyn ve Me.şali

bü '1 - vezireyn adlarıyla da anılmakta
dır. Kitabı İbrahim el-Kllanl ikinci isim
le (Dımaşk 1961), Muhammed b. Tavlt
et-Tanelise üçüncü isimle ( Dımaşk ı 965)
yayımlamıştır. 6. e.ş-Sada~atü ve's-sa
dı~. Ebu Hayyan et-Tevhldf'nin on sekiz
yılda (98 ı- ı 009) tamamladığı bu eser.
onun insanlara karşı karamsar tavrını
yansıtması bakımından önemlidir. Ken
di düşüncelerinin yanı sıra ünlü filozof.
edip ve din büyüklerinin insan karak
teri üzerine söyledikleri vecize. nükte,
özdeyiş ve şiirlerin derlenmesinden olu
şan kitap dört defa yayımlanmıştır. il
ki Ahmed Faris eş-Şidyak tarafından Ri
sc'iletc'in li'./- callame eş-şehir Ebi lfay
yarı et-TevJ:ıidi (İstanbul 1301 / 1884, s.
2-199), ikincisi Kitc'ibü'l-Edeb ve'l-inşa,
fi'.ş-sada~a ve's-.şadı"k. (Kahire 1323/
1905) adıyla, ilmi neşirleri ise yukarıdaki
başlık altında İbrahim ei-Kllanl (Dımaşk
ı 964) ve Ali Mütevellf Sa lah (Kahire ı 972)
tarafından gerçekleştirilmiştir. 7. el -He
vamil ve'ş-şevamil. EbQ Hayyan et
Tevhldl'nin felsefe, ahlak, psikoloji vb.

Emevfler döneminde Halife Hi
şam b. Abdülmelik'e (724-743), Abbasf
ler döneminde Halife Mansür'a (754-775)
kasideler söyleyerek ihsanlarına nail ol
du. Mansür'un ölümü üzerine mersiye
ler yazdı. Aynı zamanda şair Ferezdak'ın
(ö. ı 10/ 728) şiirlerinin de ravisi olan Ebü
Hayye'nin ölüm tarihi hakkındaki riva
yetler 158-210 (775-825) yılları arasın
da değişmektedir.

Ebü Hayye'nin oldukça zeki fakat çok
korkak. cimri, yalancı ve saralı bir ki
şi olduğu söylenir. Kendisinden özellik
le avcılığa dair çok mübalağalı ve hayal
mahsulü fıkralar nakledilir. "Lüabü' ı
meniyye" adını verdiği, bir tahta parça
sından ibaret kılıcıyla gösterdiği kahra
maniıkiarını anlatan fıkraları ise ayrı bir
özellik taşır. Ancak onun asıl şöhreti ,

fasih bir kaside ve recez şairi olmasın
dan gelir. Ebü'l- Ferec'in el- Egiini'sin
de yer verdiği bir rivayete göre Ebü Hay
ye devrine göre orta seviyede bir şair
sayılır. Fakat Ebü Amr b. Ala onu, başta
şair Railibil en-Nümeyrf (ö 97/ 716 I?J)
olmak üzere pek çok şairden üstün tut
makta, İbn Sellam el-Cumahf ise muhde
sün*un öncüsü Beşşar b. Bürd (ö. 1671
783-84) ve emsalinin tabakasından say
maktadır.

İbnü 'n-Nedfm, Ebü Hayye'nin şiirleri

nin elli varak kadar olduğunu, Asmaf.
Sükkerf ve diğer bazı alimierin onun şi
irlerini toplayarak bir divan haline getir
diklerini kaydeder.

~ MusTAFA KıuçLı

EBÜ HA.ziM el-ABDÜYİ

( ._.:_,~! ~jb. Y.f )

Ebu Hazim Ömer b. Ahmed
b. İbrahim el-Abduyt

(ö. 4171 1026)

Hadis hafızı.
_j

340 (951) yılından sonra doğdu . Tabi
fnin yedi meşhur fakihinden Ubeydullah
b. Abdullah b. Utbe b. Mes'üd'un torun
larındandır. Hüzelf. Mes'üdf ve Nfsabürf
nisbeleriyle, topa! olduğu için de A'rec
lakabıyla anılır. Babası Ebü'l-Hasan Ah
med b. İbrahim , Hakim en-Nfsabürf gi
bi hadis alimlerinin kendisinden rivayet
te bulunduğu bir muhaddisti.

Devrinin muhaddislerinden pek çok ha
dis derleyen Ebü Hazim el-Abdüyf bu sa
hadaki geniş bilgisiyle tanınan bir hadis
hafızı oldu. Her birinden 1000 cüz* ol
mak üzere on hacasından toplam 10.000
cüz yazdığım söylerdi. Kendisi henüz kü
çük bir çocukken babasının yanında ha
dis meclislerine devam ettiği Ebü'l-Ab
bas es-Sıbgi (ö. 354/965) ile Hamid er
Reffa (ö . 356/ 967) onun en yaşlı hocala
rıydı. Fakat Abdüyf kendilerini çok kü
çük yaşta dinlediği için onlardan hadis
rivayet etmeyi uygun görmedi. Hatfb el-